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АНОТАЦІЯ

Кравчук Т.Ю. Еколого-економічні засади формування

землекористування водоохоронних зон і прибережних смуг в межах

території міста Києва. Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю

051 «Економіка» (05 «Соціальні та поведінкові науки»). Національний

університет біоресурсів і природокористування України. Київ, 2023.

Дисертацію присвячено обґрунтуванню та удосконаленню теоретико-

методичних засад та розробці практичних рекомендацій щодо розвитку

землекористування водоохоронних зон і прибережних смуг в межах території

міста Києва та його ефективності в умовах нових земельних відносин.

Визначено поняття та сутність землекористування водоохоронних зон і

прибережних смуг у межах територій міст, узагальнено зарубіжний та

вітчизняний досвід формування землекористування водоохоронних зон і

прибережних смуг у межах територій міст та досліджено методологічні основи

його формування та розвитку.

Обґрунтовано, що під землекористуванням водоохоронних зон і

прибережних смуг у межах територій міст, розуміється територіальний

комплекс оптимальних взаємозв’язків землі, води, інших природних ресурсів

та атмосфери через склад і структуру функціонального використання земельної

території, систему організації і методів використання землі, водних та інших

природних ресурсів на різних правах власності як об’єкт права, об’єкт

економічних, еколого-водних, рекреаційних та інших земельних і водних

відносин визначеної частини єдиного земельного фонду України.

З’ясовано, що сутність землекористування водоохоронних зон і

прибережних смуг у межах територій міст необхідно розглядати як

ефективність організації сукупності відповідних видів суспільної

життєдіяльності, які здійснюються на конкретній території із залученням

земельного та водно-ресурсного факторів у тій чи іншій формі та на

відповідних правах, у різних масштабах, з різним функціональним змістом у
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процес економічних, еколого-водних, рекреаційних, інших відносин та прав

суб’єктів збереження, відновлення, використання земельних і водних ресурсів.

При цьому, власність на конкретну земельну ділянку водного фонду це не лише

юридична та економічна категорія, а й еколого-водна. Останній чинник є

визначальним - саме еколого-водні відносини базисні до економічних та

юридично-надбудовних.

Досліджено, що у водному законодавстві країн світу по-різному

прописані природоохоронні вимоги та заходи щодо землекористування

водоохоронних зон та прибережних захисних смуг. У більшості пострадянських

країн залишився принцип дробового ділення на певні межі територій,

прилеглих до узбережжя водних об'єктів (водоохоронні зони, прибережні

захисні смуги і под.). В зарубіжних країнах більша увага приділяється не тільки

встановленню охоронних кордонів, в межах яких діють різні заборони

господарської та іншої діяльності, а й конкретним природоохоронним заходам,

що стосуються очищення вод, попередження їх забруднення, тощо. Водночас

охоронні зони, орієнтовані на захист особливо цінних водних об'єктів,

визначаються за різними авторськими методиками з експертною оцінкою

природно-антропогенної обстановки досліджуваної території. До сьогодні існує

основна методологічна проблема – визначення меж охоронних зон, що полягає

в незрозумілому визначенні «внутрішніх меж» зон (смуг), а саме урізу води в

меженний період.

Обґрунтовано, що стимулами ініціювання розвитку комплексного

підходу до формування і управління землекористуванням водоохоронних зон і

прибережних смуг у країнах з різним рівнем економічного розвитку були:

погіршення навколишнього середовища; пропозиції з розвитку прибережної і

морської зони; національні, регіональні та місцеві ініціативи; ініціативи

неурядових, міжнародних організацій; зовнішнє фінансування; рекомендації

міжнародних самітів та ін. Різноманіття стимулів пов’язано з тим, що держави,

в яких було розпочато впровадження методології комплексного підходу до
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формування і управління землекористуванням водоохоронних зон і

прибережних смуг, володіли різним рівнем соціально-економічного розвитку.

Обґрунтовано, що із зменшенням масштабу проблем формування і

управління землекористуванням водоохоронних зон і прибережних смуг

зменшується пріоритетність природної складової і збільшується соціальна

значимість процесів, пов’язаних з цією проблемою. В межах

міждисциплінарного комплексного підходу пріоритетність розв’язуваних

проблем визначається можливостями рівня управління. Завданням

комплексного підходу до формування і управління землекористуванням

водоохоронних зон і прибережних смуг рівня територіальних громад є дії, які

спрямовані на зменшення негативного впливу зміни клімату, прийняття

конкретних заходів щодо підвищення безпеки населення, сталості

землекористування та ін. Взаємозв’язок рівня управління з масштабом і

пріоритетністю проблеми є методологічною основою для побудови

вертикальної структури комплексного формування і управління

землекористуванням водоохоронних зон і прибережних смуг. Цей

концептуальний підхід представлено у вигляді логічно-змістовної схеми

методологічного процесу проєктування землекористування водоохоронних зон

та прибережних захисних смуг в містах.

Досліджено тенденції змін землекористування водоохоронних зон і

прибережних смуг в межах території міста Києва. Проведено оцінку

екологічного стану та безпеки землекористування водоохоронних зон і

прибережних захисних смуг та його соціально-економічних наслідків. Аналіз

динаміки використання земельних ресурсів м. Києва з 2009 по 2021 рік,

висвітлив тенденції щодо збільшення площі земель під забудовою. З’ясовано,

що межі водоохоронних зон у м. Києві не встановлювалися, а площа

прибережних захисних смуг з 2015 року в офіційних документах не

змінювалася і складає 2,056 га. Також встановлено, що в Генеральному плані

міста Києва на період до 2020 року, інформація про водоохоронні зони

відсутня. Оскільки у м. Києві облік землекористування водоохоронних зон та
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прибережних захисних смуг у розрізі адміністративних районів не ведеться,

визначено їх орієнтовну площу експертним шляхом, що складає 19,1 % від

загальної площі міста.

Встановлено, що надмірне антропогенне навантаження на

землекористування водоохоронних зон, прибережних захисних смуг та

гідроекосистеми призвело до істотного погіршення якості поверхневих вод у

м. Києві у результаті розвитку різних галузей промисловості, щільної забудови

території та асфальтизації ґрунтового покриву. До головних чинників

забруднення водойм міста Києва відносяться: порушення режиму

землекористування прибережних захисних смуг; поверхневі стоки з території

міського землекористування водоохоронних зон, а також стоки дощової

каналізації; періодичні скиди забруднюючих речовин антропогенного

характеру; зарегульованість Дніпра та малих річок Києва, що уповільнює

процес самоочищення їх вод; стихійні сміттєзвалища на берегах водойм. За

інтегральним показником вмісту всіх біогенних речовин найгірша якість води

відзначається у водоймах розташованих у межах промислових районів, об’їзних

доріг та житлових масивів: ставки парку Феофанія, водойми системи Опечень,

ставок Горащиха, озеро Гнилуша, озеро Радунка, більшість водойм

Дарницького і Оболонського районів. Найвища якість води простежується у

водоймах Голосіївського та Святошинського районів.

До найгостріших соціальних та екологічних проблем землекористування

водойм міста Києва віднесено: забруднення сміттям берегів та акваторій

водойм; несанкціоноване будівництво та ведення різних видів господарської

діяльності на берегах водойм, без дотримання вимог режиму прибережних

захисних смуг; формування місцевим населення стихійних пляжів на водоймах

декоративного і технічного призначення, де виявлені підвищені концентрації

забруднюючих речовин, тощо. Оцінка екологічної стабільності

землекористування та його антропогенного навантаження в розрізі районів

м. Києва показує, що рівень екологічної небезпеки землекористування

(коефіцієнт екологічної небезпеки від 0,66 до 0,84) та рівень антропогенного
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навантаження критичні в п’яти районах міста: Оболонському, Печерському,

Подільському, Солом’янському та Шевченківському районах.

У дисертації сформовано основні напрями удосконалення інституційного

забезпечення розвитку міського землекористування водоохоронних зон і

прибережних смуг, запропоновано еколого-економічні та інституційні напрями

розвитку землекористування водоохоронних зон і прибережних смуг,

удосконалено методичні підходи оцінки вартості землекористування

водоохоронних зон і прибережних смуг.

Аналізуючи наукові праці вітчизняних та закордонних вчених,

підтверджено, що розв’язання питань розвитку землекористування

водоохоронних зон та прибережних захисних смуг у порядку від загального до

конкретного, або від конкретного до загального повинно розглядатися у

діалектичній єдності. Відповідно, методологічні підходи інституційних змін

системи землекористування водоохоронних зон та прибережних захисних смуг

варто реалізовувати на основі процесу узгодження і впровадження еколого-

економічних імперативів у такій послідовності: імперативи – концепція –

програма – закони – підзаконні акти – норми, стандарти – проєкти


[…]


Ведення садівництва

(ділянка розміщена

поруч з озером)

600 1 068 000 17 800 000

Русанівка,

Дніпровський район

Ведення садівництва 600 1 546 000 25 766 667

Осокорки,

Дарницький район

Землі житлової

забудови і комерц.

використання

1200 118 000 983 333

Осокорки, Дарницький

район

Будівництво та

обслуговування

житлового будинку

2500 112 000 448 000

https://100realty.ua/uk/realty_search/land/sale/r_1003711/cur_3/kch_2
https://100realty.ua/uk/realty_search/land/sale/r_1002241/cur_3/kch_2
https://100realty.ua/uk/realty_search/land/sale/r_1002241/cur_3/kch_2
https://100realty.ua/uk/realty_search/land/sale/r_1002256/cur_3/kch_2
https://100realty.ua/uk/realty_search/land/sale/r_1002243/cur_3/kch_2
https://100realty.ua/uk/realty_search/land/sale/r_1003437/cur_3/kch_2
https://100realty.ua/uk/realty_search/land/sale/r_1002242/cur_3/kch_2
https://100realty.ua/uk/realty_search/land/sale/r_1002242/cur_3/kch_2
https://100realty.ua/uk/realty_search/land/sale/r_1003437/cur_3/kch_2
https://100realty.ua/uk/realty_search/land/sale/r_1002242/cur_3/kch_2
https://100realty.ua/uk/realty_search/land/sale/r_1003706/cur_3/kch_2
https://100realty.ua/uk/realty_search/land/sale/r_1002242/cur_3/kch_2
https://100realty.ua/uk/realty_search/land/sale/r_1002243/cur_3/kch_2
https://100realty.ua/uk/realty_search/land/sale/r_1003437/cur_3/kch_2
https://100realty.ua/uk/realty_search/land/sale/r_1002242/cur_3/kch_2
https://100realty.ua/uk/realty_search/land/sale/r_1002307/cur_3/kch_2
https://100realty.ua/uk/realty_search/land/sale/r_1002243/cur_3/kch_2
https://100realty.ua/uk/realty_search/land/sale/r_1002307/cur_3/kch_2
https://100realty.ua/uk/realty_search/land/sale/r_1002243/cur_3/kch_2
https://100realty.ua/uk/realty_search/land/sale/r_1003437/cur_3/kch_2
https://100realty.ua/uk/realty_search/land/sale/r_1002242/cur_3/kch_2
https://100realty.ua/uk/realty_search/land/sale/r_1003437/cur_3/kch_2
https://100realty.ua/uk/realty_search/land/sale/r_1002242/cur_3/kch_2
https://100realty.ua/uk/realty_search/land/sale/r_1002242/cur_3/kch_2
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Додаток Г

Фото 1. Ділянка № 4 для будівництва та обслуговування індивідуального

житлового будинку

Фото 2. Ділянка № 6 для будівництва та обслуговування житлового

будинку
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Фото 3. Ділянка № 7 для ведення особистого сільського господарства

Фото 4. Ділянка № 8 для будівництва та обслуговування житлового

будинку

Фото 5. Ділянка № 10 для будівництва та обслуговування житлового

будинку
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Додаток Д

СПИСОК ОПУБЛІКОВАНИХ ПРАЦЬ ЗА ТЕМОЮ ДИСЕРТАЦІЇ

Стаття в науковому виданні, включеному до міжнародних

наукометричних баз даних Web оf Science Core Collection та/або Scopus

1. Tretiak А., Tretiak V., Hetmanchyk I., Hunko L., Kravchuk T.,

Yusipenko O. Features of methodical approaches to estimating the value of land use

of coastal protection strips. International Journal of Advanced Science and

Technology. 2021. Vol. 31(6s). P. 1094–1100. (Здобувачем виконано порівняльну

оцінку вартості багатофункціонального землекористування прибережних

захисних смуг, проведено аналіз та інтерпретацію отриманих даних,

підготовлено матеріали до друку).

Статті у наукових фахових виданнях України

2. Третяк В.М., Третяк Н.А., Кравчук Т.Ю. Формування міського

землекористування в межах водоохоронних зон, прибережних захисних та

берегових смуг. Землеустрій, кадастр і моніторинг земель. 2020. № 1. С. 96-107.

(Здобувачем розроблено логічно-смислову модель сутності міського

землекористування в межах водоохоронних зон, прибережних захисних та

берегових смуг, підготовлено матеріали до друку).

3. Третяк В.М., Кравчук Т.Ю., Юсипенко О.М. Еволюція методології

формування землекористування водоохоронних зон і прибережних смуг.

Збалансоване природокористування. 2020. № 4. С. 42-49. (Здобувачем

проведено дослідження еволюційних змін методологічних підходів до

формування й управління землекористуванням водоохоронних зон і

прибережних смуг, підготовлено матеріали до друку).

4. Кравчук Т. Особливості оптимізації землекористування

водоохоронних зон та прибережних захисних смуг в м. Київ методом

землевпорядкування. Землеустрій, кадастр і моніторинг земель. 2021. №3. С.

77-87.
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Тези наукових доповідей

5. Кравчук Т.Ю. Еколого-економічні засади формування

землекористування водоохоронних зон. Екологічні проблеми навколишнього

середовища та раціонального природокористування в контексті сталого

розвитку: Друга Міжнародна науково-практична конференція, м. Херсон,

24-25 жовтня 2019 року: тези доповіді. Херсон, 2019. С. 152-156.

6. Кравчук Т.Ю. Тенденції розвитку землекористування в Україні.

Проблеми і перспективи інноваційного розвитку аграрного сектора економіки в

умовах інтеграційних процесів: Міжнародна науково-практична конференція,

присвячена 90-річчю економічної освіти в ХНАУ ім. В. В. Докучаєва,

м. Харків, 3-4 жовтня 2019 року: тези доповіді. Харків, 2019. С. 227-228.

7. Кравчук Т.Ю. Тенденції розвитку землекористування міст.
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