РЕЦЕНЗІЯ

професора кафедри геодезії та картографії

Національного університету біоресурсів і природокористування України,

доктора економічних наук, доцента ОПЕНЬКА Івана Анатолійовича

на дисертаційне дослідження КРАВЧУК Тетяни Юріївни

на тему: «Еколого-економічні засади формування землекористування

водоохоронних зон і прибережних смуг в межах території міста Києва»,

подане на здобуття ступеня доктора філософії

за спеціальністю 051 «Економіка»

Актуальність обраної теми. З огляду на складну екологічну ситуацію урбанізованих

територій у сучасному світі, ефективне землекористування водоохоронних зон і прибережних

смуг в межах територій міст набуває особливої актуальності. Однією з найважливіших

причин встановлення водоохоронних зон і прибережних смуг є необхідність захисту водних

екосистем від забруднення та знищення. Водоохоронні зони і прибережні захисні смуги

відіграють важливу роль у збереженні водних басейнів, річок, озер і морів, а також

у підтриманні екологічної рівноваги у цих екосистемах. Вони допомагають запобігти

забрудненню водних об’єктів, надмірному використанню водних ресурсів та виникненню

екологічних криз. З огляду на зазначене, тема дисертаційного дослідження є актуальною.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій,

сформульованих у дисертації. Дисертація характеризується системним підходом

до предмету дослідження. Робота складається з анотації, вступу, трьох розділів, списку

використаних джерел та додатків. Структура повністю відповідає цілям і завданням

дослідження, дозволяє послідовно розглянути всі проблеми, визначені авторкою.

Обґрунтованість положень, сформульованих у дисертації, підтверджується критичним

аналізом наявних літературних джерел, вітчизняного та міжнародного досвіду, статистичних

матеріалів.

Доведеність наведених здобувачкою висновків базується на грамотному використанні

сукупності методів і прийомів наукового пізнання.

Відповідною гарантією достовірності та теоретичної обґрунтованості наукових

положень, висновків та рекомендацій, сформульованих авторкою, є вірно поставлена мета

та завдання дослідження, логіка викладеного матеріалу. Виходячи з аналізу основної частини

дисертації, мета дисертації в ході виконання дослідження була досягнута, а дисертація

є завершеною науковою кваліфікаційною працею.

Структура дисертації дозволила авторці повно охопити предмет дисертаційного

дослідження. Справляє позитивне враження джерельна база роботи, що свідчить про системне

і повне опрацювання проблеми і високий рівень наукової підготовки авторки, його наукову

зрілість.

Висновки дисертації є цілісними, логічними та обґрунтованими, відповідають меті

та завданням дослідження й містять важливі теоретичні та практичні положення щодо

ефективного використання земельних ресурсів у межах територіальних громад як базису

їх розвитку.

Мета дисертаційного дослідження полягає у обґрунтуванні теоретико-методичних

підходів та практичних рекомендацій щодо формування режиму землекористування

водоохоронних зон і прибережних смуг в межах територій міст та оцінки ефективності

відповідних заходів в умовах розвитку земельних відносин.

Структура дисертації дозволила авторці повною мірою охопити предмет

дисертаційного дослідження. Справляє позитивне враження джерельна база роботи,

що свідчить про системне й ґрунтовне опрацювання проблеми, високий рівень наукової

підготовки авторки та її наукову зрілість.

Дисертація Кравчук Тетяни складається і анотації, вступу, трьох розділів, висновків

(після кожного розділу та наприкінці дисертації), списку використаних джерел та додатків.

У першому розділі розглядаються теоретичні та методологічні аспекти формування

землекористування водоохоронних зон і прибережних смуг в межах міських територій.

Описуються ключові поняття, теоретичні моделі та методи дослідження, пов’язані

із землекористуванням у водоохоронних зонах.

Другий розділ присвячено аналізу поточного стану землекористування водоохоронних

зон і прибережних смуг на конкретному прикладі – території міста Києва. Визначаються

основні проблеми, що виникають у процесі розвитку цих зон, проводиться оцінка існуючих

методів управління землекористуванням та їхньої ефективності.

У третьому розділі розглядаються пропозиції та рекомендації щодо подальшого

розвитку міського землекористування водоохоронних зон і прибережних смуг.

Висвітлюються основні напрями вдосконалення політики управління цими зонами,

враховуючи теоретичні засади та аналіз досвіду міста Києва. Пропонуються практичні

рекомендації для впровадження змін у плануванні та управлінні водоохоронними зонами

і прибережними смугами в міських умовах.

Значення одержаних результатів для науки й практики та рекомендації щодо

їх можливого використання. Оцінюючи найважливіші здобутки дисертації, варто вказати,

що за характером і змістом розкритих питань робота є новітнім комплексним системним

дослідженням проблематики у сфері еколого-економічного розвитку водоохоронних зон

і прибережних смуг в межах територій міст, за результатом якого авторкою сформульовано

низку нових теоретичних та практичних положень, висновків та пропозицій.

Ознайомлення із науковим дослідженням дає підстави стверджувати, що основні

положення і висновки, які виносяться здобувачкою на захист, мають відповідний високий

ступінь наукової новизни. Дисертаційне дослідження має обґрунтовані та достовірні наукові

висновки, які доповнюють існуючі позиції науковців або по-новому надають вирішення

існуючих проблем розвитку водоохоронних зон і прибережних смуг в межах територій міст.

Елементи наукової новизни сформульовано коректно, їх кількість та кваліфікаційні ознаки

відповідають нормативним вимогам.

Отже, дисертація може виступати теоретичною основою для проведення

науково-прикладних досліджень у сфері еколого-економічного розвитку водоохоронних зон

і прибережних смуг в межах територій міст. Висновки та рекомендації, що сформовані

авторкою, можуть бути враховані при вдосконаленні чинного законодавства України.

Повнота викладу наукових положень, висновків і рекомендацій в наукових

публікаціях, зарахованих за темою дисертації. Основні наукові положення та результати

дисертації висвітлено у 16 наукових працях, з яких стаття в науковому виданні, включеному

до міжнародних наукометричних баз даних Web оf Science Core Collection та/або Scopus,

3 статті у наукових фахових виданнях України та 12 тез наукових доповідей.

Таке представлення результатів наукової роботи є достатнім. Кількість публікацій,

обсяг, якість, повнота висвітлення результатів та розкриття змісту дисертації відповідає

вимогам Міністерства освіти і науки України. Зазначені публікації повною мірою

висвітлюють основні наукові положення дисертації.

Спрямованість науково-практичних конференцій, де відбувалася апробація

дисертаційного дослідження, характер статей здобувачки, в яких відображено положення

дисертації і результати проведених досліджень, повною мірою вказують, що дисертація

пройшла належну апробацію та є самостійною науковою працею, що має завершений

характер.

Ознайомлення з текстом дисертації дає підстави стверджувати, що за структурою

та змістом робота відповідає вимогам, що ставляться Міністерством освіти і науки України.

У тексті роботи відображено основні положення, зміст, результати і висновки здійсненого

наукового дослідження.

Відсутність (наявність) порушення академічної доброчесності. Дисертація

є самостійно написаною кваліфікаційною науковою працею із науково-обґрунтованими

висновками та рекомендаціями, які виставлені авторкою для публічного захисту.

Використання ідей, результатів і текстів інших авторів мають посилання на відповідні

джерела. У роботі відсутнє привласнення чужих ідей, результатів або слів без оформлення

належного цитування. Таким чином, у дисертаційному дослідженні Кравчук Тетяни відсутні

порушення академічної доброчесності.

Питання для дискусійного обговорення та недоліки дисертації щодо її змісту

та оформлення:

1. На С. 27–28 дисертанткою вперше «сформульовано поняття землекористування

водоохоронних зон і прибережних смуг в межах територій міст» та удосконалено «сутність

землекористування водоохоронних зон і прибережних смуг в межах територій міст»,

ці твердження передають одну й ту ж саму ідею. З метою уникнення дублювання,

повторюваності та забезпечення чіткості та однозначності у контексті дослідження, варто

було б переглянути і уточнити використані терміни в тексті дисертації.

2. З метою обґрунтування тенденцій розвитку землекористування водоохоронних зон

і прибережних смуг в межах території міста Києва у розділі 2 дисертації бажано було

б подати прогнозні розрахунки. Такі прогнозні дані дозволять отримати уявлення щодо

майбутнього розвитку землекористування водоохоронних зон і прибережних смуг в Києві,

а також могли б бути використані при визначенні ефективності запропонованих заходів

та рекомендацій щодо формування режиму землекористування в цих зонах.

3. Для того, щоб підкреслити загальну наукову значимість досягнутих результатів

дослідження, розглядаючи економічні напрями формування землекористування

водоохоронних зон і прибережних смуг (розділ 3), доцільно було б доповнити цей розділ

такими економічними розрахунками, а саме:

– результати економічної ефективності, рентабельності інвестицій щодо поліпшення

землекористування водоохоронних зон і прибережних смуг в межах територій міст;

– ймовірний фінансовий дохід від туристичної діяльності, використання природних

ресурсів, а також збереження екосистемних послуг землекористування водоохоронних зон

і прибережних смуг в межах територій міст;

– обсягом необхідних фінансових затрат на реалізацію запропонованих заходів

управління землекористувань водоохоронних зон і прибережних смуг в межах територій

міст, включаючи інфраструктуру, технологічне обладнання, розроблення і впровадження

екологічних програм тощо;

– обсяг очікуваних прибутків від реалізації проєктів, пов’язаних зі змінами

у землекористуванні водоохоронних зон і прибережних смуг;

– результати оцінки соціальних та економічних переваг землекористування

водоохоронних зон і прибережних смуг міст (показники зайнятості, покращення якості

життя, соціальної стабільності та інших показників, що відображають вплив на суспільство).

Водночас, вищенаведені зауваження істотно не впливають на високі здобутки роботи,

що є новим, актуальним та змістовним дослідженням та носять переважно дискусійний

характер. Зауваження викликані інтересом до цього дослідження, новизною та актуальністю

окреслених у дисертації питань, і свідчать про творчий характер роботи та спроби вирішення

теоретично складних і практично важливих проблем, що мають суттєве значення

для економічної науки.

Загальні висновки. Дисертація є завершеною, самостійно підготовленою

кваліфікаційною науковою працею, в якій отримано нові науково обґрунтовані та практично

цінні результати, що вирішують важливе наукове завдання. Актуальність обраної теми

дисертації, ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій, новизна

та повнота викладу в опублікованих наукових працях повністю відповідають вимогам

Міністерства освіти і науки України.

Таким чином, дисертація на тему: «Еколого-економічні засади формування

землекористування водоохоронних зон і прибережних смуг в межах території міста Києва»

відповідає галузі знань 05 «Соціальні та поведінкові науки» спеціальності 051 «Економіка»,

вимогам Порядку підготовки здобувачів вищої освіти ступеня доктора філософії та доктора

наук у закладах вищої освіти (наукових установах), затвердженого постановою Кабінету

Міністрів України від 23 березня 2016 року № 261, наказу МОН України № 40 від 12 січня

2017 року «Про затвердження Вимог до оформлення дисертації» і Порядку присудження

ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу

вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії, затвердженого

постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 року № 44, а її авторка –

Кравчук Тетяна Юріївна заслуговує на присудження ступеня доктора філософії з галузі

знань 05 «Соціальні та поведінкові науки» та спеціальності 051 «Економіка».
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